
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 584 del 19-09-2017  Pagina 1

Reg. Generale N. 584

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 165 del 19-09-2017

OGGETTO:RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO EX ART. 194 T.U.E.L. N. 167/2000.
SPESE SOSTENUTE PER INTERVENTI URGENTI A SEGUITO DEGLI EVENTI ECCEZIONALI
DI MALTEMPO DAL 10 NOVEMBRE AL 2 DICEMBRE 2013. LIQUIDAZIONE FATTURA
PERONI GIUSEPPE & FIGLI SNC.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciannove del mese di settembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

debito da
riconoscere

2 fattura n. 23 del 18.04.2014 prot. n. 5826 del
07.05.2014, emessa dalla ditta G.A.S. Service di
Mancini Stefania, Via Bramante 13, 63839
Servigliano (FM) per noleggio piattaforma aerea ore
17 per taglio alberi pericolanti

€ 829,60 Art. 194, comma 1, lettera
e) del D.Lgs. n. 267/2000

Norma di riferimento

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione:

PREMESSO CHE:
fra il 10 e 13 novembre 2013, la Regione Marche è stata interessata da eccezionali eventi
meteorologici che hanno causato ingenti danni; la situazione è stata ulteriormente aggravata
a causa del verificarsi di nuove ondate di maltempo nei giorni successivi, dal 25 al 27
novembre e il 2 dicembre 2013;

a causa del maltempo l’U.T.C. ha richiesto l’ausilio di ditte esterne per l’esecuzione di
interventi urgenti la cui mancata attuazione poteva compromettere la pubblica incolumità,
ovvero pregiudicare le operazioni di soccorso, l’assistenza alla popolazione e l’erogazione di
servizi pubblici essenziali;

la somma totale delle spese sostenute per il nolo dei mezzi ed il taglio di alberi pericolanti, e
rendicontata alla Regione Marche nella scheda A3) “interventi urgenti la cui mancata
attuazione possa compromettere la pubblica incolumità, ovvero pregiudicare le operazioni di
soccorso ed assistenza alla popolazione nonché l’erogazione dei servizi pubblici essenziali”,
è stata quantificata in complessivi euro 5.055,68 e non è stata mai rimborsata;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29.05.2017 ad oggetto “Riconoscimento
debito fuori bilancio ex art. 194 T.U.E.L. n. 267/2000. Spese sostenute per interventi urgenti a
seguito degli eventi eccezionali di maltempo dal 10 novembre al 2 dicembre 2013.”, esecutiva nei
modi di legge, con la quale è stato deliberato quanto segue:

“Omissis”1)
Di riconoscere, per le motivazioni meglio esposte in premessa, la legittimità del debito fuori bilancio2)
ammontante a complessivi euro 5.055,68, secondo il seguente dettaglio:

3 fattura n. 24 del 18.04.2014 prot. n. 5827 del
07.05.2014, emessa dalla ditta G.A.S. Service di
Mancini Stefania, Via Bramante 13, 63839
Servigliano (FM) per noleggio piattaforma aerea ore 6
per taglio alberi pericolanti

€ 549,00 Art. 194, comma 1, lettera
e) del D.Lgs. n. 267/2000

n°

1

4 fattura n. 10 del 18.04.2014 prot. n. 5758 del
06.05.2014, emessa dalla ditta Baglioni Costruzioni
s.r.l, Via Santa Lucia 15, 63833 Montegiorgio (FM)
per nolo minipala ore 6

€ 366,00 Art. 194, comma 1, lettera
e) del D.Lgs. n. 267/2000

fattura n. 29 del 10.04.2014 prot. n. 5723 del
05.05.2014, emessa dalla ditta Vita Simone & C.
Sas, Via Fonterimana 28, 63833 Montegiorgio (FM)
per nolo bob cat ore 6

€ 366,00 Art. 194, comma 1, lettera
e) del D.Lgs. n. 267/2000

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 584 del 19-09-2017  Pagina 2

Natura del debito



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

fattura n. 84 del 30.04.2014 prot. n. 6239 del
16.05.2014, emessa dalla ditta Bitum Service s.r.l.,
Via Sicilia 1, San Benedetto del Tronto per nolo bob-
cat ore 13 e Motopala ore 9

€ 1.517,68 Art. 194, comma 1, lettera
e) del D.Lgs. n. 267/2000

5 fattura n. 4 del 15.04.2014 prot. n. 5759 del
06.05.2014, emessa dalla ditta Spaccapaniccia
Livio & C., Via Montanari 3, 63833 Montegiorgio
(FM) per nolo trattore con pala ore 6

Totale € 5.055,68

6

Di prendere atto della perizia giustificativa dei lavori predetti, redatta in data 16.05.2017 dalla quale3)
risulta che la spesa di euro 5.055,68 da sostenere risulta rispondente alle ore di lavoro eseguite ed ai
costi del Prezziario Regionale.
Di dare atto che, con il presente provvedimento, si dà luogo al riconoscimento di n. 1 debiti fuori4)
bilancio, legittimamente rientranti fra quelli previsti dall'art. 194, comma 1, lett. e), del D. Lgs. n.
267/2000.
Di dare atto che il presente atto costituisce impegno di spesa ai sensi dell'art. 191, comma 1, del5)
D.Lgs. n. 267/2000.
Di pagare la somma complessiva di euro 5.055,68 mediante imputazione contabile al Cap. 2014/C del6)
Bilancio di previsione 2017.
Di incaricare il Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio affinché adotti tutti7)
gli atti necessari per il rispetto degli adempimenti imposti dall'art. 23, comma 5, della Legge
n.289/2002.
Di dare atto che i responsabili dei procedimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente8)
provvedimento, anche ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 e successive integrazioni,
risultano essere, ognuno per quanto di rispettiva competenza, il Funzionario Responsabile del Servizio
Economico-Finanziario ed il Funzionario Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio di
questo Comune i quali, provvederanno, tra l'altro, per quanto di propria competenza, all'adozione e/o
alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi.

VISTA la seguente fattura:

fattura n. 20 del 15.04.2014 prot. n. 5941 del
09.05.2014, emessa dalla ditta Peroni Giuseppe &
Figli s.n.c., Via Colle Cerreto 22, 63833 Montegiorgio
(FM) per nolo trattore gommato con pala ore 12

Ditta fattura C.I.G.
Importo
netto

iva 22%
Importo
lordo

€ 951,60 Art. 194, comma 1, lettera
e) del D.Lgs. n. 267/2000

Peroni Giuseppe &
Figli s.n.c., Via Colle
Cerreto n. 22, 63833
Montegiorgio (FM)

fattura n. 20 del
15.04.2014
prot. n. 5941 del
09.05.2014

ZC10F5AD34 € 780,00 € 171,60 € 951,60

€ 475,80

VISTO il Durc On Line numero protocollo INPS_7552202 del 31.07.2017 con scadenza validità il
28.11.2017 della ditta Peroni Giuseppe & Figli s.n.c., Via Colle Cerreto n. 22, 63833
Montegiorgio (FM), (P.IVA: 01221490442), il quale dichiara che il soggetto sopra indicato risulta
regolare nei confronti dell’INPS ed INAIL;

PRESO ATTO che la deliberazione di Consiglio Comunale 13 del 29.05.2017 ad oggetto
“Riconoscimento debito fuori bilancio ex art. 194 T.U.E.L. n. 267/2000. Spese sostenute per
interventi urgenti a seguito degli eventi eccezionali di maltempo dal 10 novembre al 2 dicembre
2013.” costituisce impegno di spesa ai sensi dell’art. 191, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI i seguenti atti:

Art. 194, comma 1, lettera
e) del D.Lgs. n. 267/2000

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 584 del 19-09-2017  Pagina 3

7



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

iva 22%
Importo
lordo

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.05.2017, eseguibile nei modi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione del triennio 2017/2019;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 06.06.2017, con la quale è stato approvato
il PEG - Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2017;

ATTESO CHE la somma complessiva di euro 951,60 viene finanziata con imputazione contabile al
Cap. 2014/C del PEG - Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2017, il cui impegno è stato
assunto con atto C.C. n. 13/2017;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
s.m.i.;

PRESO ATTO del decreto del Sindaco n. 03 del 27.07.2017 ad oggetto: "Nomina dei responsabili
degli uffici e dei servizi con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della
retribuzione di posizione per il periodo 01.08.2017/30.09.2017.", con il quale si attribuiscono al
sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art. 107,
comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva competenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

2) DI LIQUIDARE E PAGARE per quanto in premessa esposto e motivato la seguente fattura:

Ditta

Peroni Giuseppe &
Figli s.n.c., Via Colle
Cerreto n. 22, 63833
Montegiorgio (FM)

fattura n. 20 del
15.04.2014
prot. n. 5941 del
09.05.2014

ZC10F5AD34 € 780,00 € 171,60 € 951,60

fattura

3) DI DARE ATTO CHE la somma complessiva di euro 951,60 viene finanziata con
imputazione contabile al Cap. 2014/C del PEG - Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2017, il cui
impegno è stato assunto con atto C.C. n. 13/2017;

4) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario
per l'adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza.

5) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario
responsabile del servizio Economico - Finanziario, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui
all'art.183, comma 9, del D.Lgs n. 267/2000.

C.I.G.

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 584 del 19-09-2017  Pagina 4

Importo
netto



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 584 del 19-09-2017  Pagina 5

7) DI INOLTRARE il presente atto alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5,
della L. n. 69 del 18/06/2009.

Montegiorgio, lì 19.09.2017

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  FEDERICA DILUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 584 del 19-09-2017  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 19-09-2017
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 19-09-2017
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 25-05-2018                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                     F.to  Nando Dott. Tozzi

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 25-05-2018 al 09-06-2018    per 15 giorni consecutivi,
senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Segretario Comunale
                                                                                                                      F.to  Nando Dott. Tozzi

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


